ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2024

Formula apelo ao prefeito constitucional e a Secretaria de
Infraestutura Municipal da cidade de Conceição, para
que sejam adotadas as medidas necessárias para
instalação de iluminação de LED nos logradouros e
demais espaços públicos da cidade

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de apelo ao prefeito constitucional e a Secretaria
de Infraestutura Municipal da cidade de Conceição, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para instalação de iluminação de LED nos logradouros e demais
espaços públicos da cidade

O presente apelo motiva-se por diversos fatores. Primeiramente a adoção de
medidas de economia para os municípios, os quais, em nome da sua responsabilidade
fiscal, devem buscar a adoção de estratégias capazes de reduzir gastos, viabilizando a
existência de recursos a serem aplicados em outras ações, com o propósito de melhorar
a qualidade de vida da população.

Além disso, cumpre destacar que garantir a iluminação adequada e que

proporcione boa visibilidade à população é uma medida de segurança em diversos
aspectos, haja vista poder evitar a ocorrência de acidentes e a ação de criminosos que
podem se aproveitar da baixa iluminação em algumas localidades.

Assim, por meio da ação proposta, estar-se-ia associando dois benefícios, que

certamente atenderiam ao interesse público. Logo, certo de que esse é um pleito de
importância reconhecida por todos os parlamentares dessa Casa, pede-se o apoio para
a aprovação da matéria e seu devido encaminhamento para as autoridades
responsáveis.

Plenário Deputado José Mariz, 15 de dezembro de 2024

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

17.703